

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết tình hình công tác năm 2024**  
**của Tòa án nhân dân quận Sơn Trà**

Thực hiện Công văn số 1188/CV-TA ngày 06/11/2024 của Tòa án nhân dân thành phố Đà Nẵng và Công văn số 269-HĐND-PC, ngày 25/10/2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc báo cáo kết quả công tác năm 2024. Tòa án nhân dân quận Sơn Trà, thành phố Đà Nẵng báo cáo tình hình công tác giải quyết, xét xử các vụ án, vụ việc năm 2024 như sau (*số liệu tính từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024*):

**1. Về số liệu thống kê:**

- *Số liệu thụ lý, giải quyết xét xử các loại án:* Trong năm 2024 tổng thụ lý 1.771 vụ việc các loại. Trong đó, các loại vụ án đã thụ lý 1.276 vụ, việc; thi hành án hình sự 400 hồ sơ; xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước 31 hồ sơ, thực hiện ủy thác tư pháp 45 hồ sơ, giải quyết khiếu nại, tố cáo 11 hồ sơ, xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo 08 hồ sơ. Đã giải quyết 1.723 vụ, việc. Đạt tỷ lệ chung là 97,3%. Hòa giải thành 785/983 vụ, việc, đạt tỷ lệ 79,86% trên tổng số án phải hòa giải.

- *Số án của Tòa án nhân dân quận Sơn Trà bị Tòa án cấp trên sửa, hủy:* Hủy một phần: 01 vụ, chiếm tỷ lệ: 0,08%; không có án sửa do nguyên nhân chủ quan; không có án để quá hạn luật định, không có án tạm đình chỉ kéo dài, không có án xử oan, sai, bỏ lọt tội phạm, không có án quá hạn. Về số lượng và chất lượng giải quyết án đạt và vượt mức kế hoạch đề ra.

- *Số án trả hồ sơ cho Viện kiểm sát điều tra bổ sung:* Trả hồ sơ cho Viện Kiểm sát điều tra bổ sung 09 vụ - 25 bị cáo. Chấp nhận 06 vụ - 21 bị cáo; số vụ Tòa án và Viện Kiểm sát có quan điểm khác nhau 03 vụ - 04 bị cáo.

- *Áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án:* Trong đó cai nghiện bắt buộc thụ lý 63 hồ sơ - 63 đối tượng; Đưa vào trường giáo dưỡng 06 hồ sơ - 06 đối tượng; đã giải quyết 69 hồ sơ - 69 đối tượng, đạt tỷ lệ 100%.

- *Số lượng tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến:* Tòa án nhân dân quận Sơn Trà tổ chức 05 vụ án trực tuyến (trong đó có 04 vụ hình sự và 01 vụ Hôn nhân và gia đình).

- *Việc tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm:* Việc thực hiện phiên tòa rút kinh nghiệm theo hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao.

- Đơn vị có 10 Thẩm phán tổ chức được 19 phiên tòa rút kinh nghiệm, gần 02 phiên mỗi Thẩm phán, vượt chỉ tiêu đề ra là mỗi Thẩm phán phải tổ chức ít nhất 01 phiên tòa rút kinh nghiệm. Trong đó có 01 phiên tòa – 02 bị cáo tổ chức bằng hình thức trực tuyến rút kinh nghiệm trong Tòa án hai cấp thành phố.

- *Việc tương tác, đặt câu hỏi và câu trả lời trên phần mềm Trợ lý ảo:*

Có tổng số 16/16 Thẩm phán, Thư ký tham gia truy cập vào phần mềm trợ lý ảo. Đơn vị có 16 lượt câu hỏi, câu trả lời được đóng góp trên phần mềm, việc tương tác trên phần mềm Trợ lý ảo phục vụ tốt cho việc mã hóa bản án, quyết định để đăng trên cổng thông tin điện tử. Trong quá trình giải quyết vụ án, vụ việc Thẩm phán, Thư ký có thể trao đổi các vướng mắc để tìm ra phương án giải quyết. Ngoài ra, cán bộ công chức có thể góp ý để phần mềm ngày càng hoàn thiện hơn.

- *Việc đề xuất bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật là nguồn để phát triển thành án lệ:* Lựa chọn giới thiệu 02 vụ án dân sự (Bản án số 56/2023/DS-ST, ngày 12/9/2023; Bản án số 57/2023/DS-ST, ngày 12/9/2023) để phát triển án lệ.

- *Công tác thực hiện ủy thác tư pháp:* Trong năm 2024, đơn vị thực hiện ủy thác tư pháp của các đơn vị Tòa án gửi tới gồm 45 trường hợp. Đã thực hiện ủy thác tư pháp đúng quy định của pháp luật tố tụng.

- *Số liệu về hòa giải, đối thoại tại Tòa án:* Tổng số đơn khởi kiện các vụ việc dân sự nói chung đã thụ lý 1.127 đơn; khởi kiện hành chính 05 đơn.

Từ ngày 01/10/2023 đến nay các Hòa giải viên đã tiến hành thụ lý để hòa giải tổng cộng 120 vụ việc. Đã giải quyết: 93 vụ việc (có 01 đơn hành chính). Còn lại: 27 vụ việc.

Kết quả hòa giải, đối thoại như sau:

- Hòa giải thành: 42 vụ việc (Trong đó: Hòa giải thành 34 vụ (HNGĐ 30 vụ việc; Dân sự 4 vụ việc); rút đơn 08 vụ (03 vụ HNGĐ; 04 vụ dân sự và 01 vụ hành chính).

- Hòa giải không thành chuyên tố tụng: 51 vụ việc.

- *Tổng số tiền án phí, lệ phí Tòa án trong các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật:* 9.192.067.000 đồng.

- *Số liệu về tổng số tiền, tài sản bị phạt, tịch thu, truy thu sung công quỹ Nhà nước theo các quyết định bản án có hiệu lực của Tòa án:* 13.723.712.000 đồng.

- *Tổng số tiền án phí, lệ phí Tòa án và các khoản thu nộp ngân sách nhà nước đã miễn, giảm cho các đương sự theo Quyết định của Tòa án:* Thụ lý, giải quyết 31 hồ sơ với tổng số tiền miễn, giảm là 73.636.268 đồng.

- *Tổng số vụ, việc, số tiền tạm ứng án phí, lệ phí nộp trực tuyến trên cổng dịch vụ công:* Đương sự nộp được 108 vụ với tổng số tiền là 1.807.415.254 đồng.

- *Số liệu về thi hành án:* Trong năm 2024 thụ lý 400 hồ sơ; đã ra quyết định thi hành án 349 bị án (trong đó: tù giam: 305 bị án; tù cho hưởng án treo: 38 bị án; cải tạo không giam giữ: 06 bị án); ủy thác thi hành án 51 bị án, đạt tỷ lệ 100%. Xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo 08 bị án. Đình chỉ thi hành án: 01 bị án (bị án bị chết tại trại giam); hoãn thi hành án 10 bị án. Việc ra các quyết định thi hành án, bắt thi hành án, hoãn thi hành án, ủy thác thi hành án, tạm đình chỉ thi hành án đều thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- *Số liệu về các trường hợp đặc xá; miễn, giảm chấp hành hình phạt tù, miễn, giảm thời gian thử thách của án treo, cải tại không giam giữ:*

+ Số bị án được xét giảm thời gian thử thách của án treo: 08 bị án.

+ Chuyển giam sang treo 02 bị án

+ Các trường hợp đặc xá; miễn, giảm chấp hành hình phạt tù; cải tạo không giam giữ: Không có.

- *Số liệu về án tồn đọng kéo dài, án tuyên không rõ ràng:* Không có.

- *Số liệu án đã có hiệu lực pháp luật của Tòa án:* 865 vụ, việc.

- *Số liệu về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Trong năm 2024 có 11 đơn khiếu nại; đã giải quyết 11 đơn khiếu nại. Các đơn khiếu nại đều trong lĩnh vực tố tụng và không có cơ sở chấp nhận. Không có cán bộ công chức bị công dân khiếu nại, tố cáo theo Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

**2. Về một số nội dung liên quan đến kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án nhân dân quận Sơn Trà năm 2024:**

**2.1. Công tác xét xử, giải quyết các loại án**

Thụ lý là 1.276 vụ, việc (hình sự: 175 vụ; Dân sự: 384 vụ việc; HNGĐ: 588 vụ việc; KDTM: 55 vụ; Phá sản: 01 vụ; Lao động: 04 vụ; Hành chính: 00 vụ; XLHC: 69 vụ). Đã giải quyết 1.228 vụ, việc. Đạt tỷ lệ chung là 96,24%. Hòa giải thành 785/983 vụ, việc, đạt tỷ lệ 79,86% trên tổng số án phải hòa giải.

- Không có án tạm đình chỉ kéo dài, không có án xử oan, sai, bỏ lọt tội phạm, không có án quá hạn. Về số lượng giải quyết án đạt và vượt chỉ tiêu được giao, về chất lượng đảm bảo đúng pháp luật, số án bị hủy, sửa chiếm tỷ lệ không đáng kể (0,08%).

So với năm 2023 số lượng các loại vụ việc mà Tòa án nhân dân quận Sơn Trà thụ lý tăng 188 vụ, việc, tỷ lệ tăng 17,28%. Bình quân mỗi Thẩm phán của đơn vị trong năm giải quyết trên 150 loại vụ án, vụ việc.

**Cụ thể từng loại án như sau:**

- **Về hình sự:** Tổng thụ lý 175 vụ - 362 bị cáo. Tổng giải quyết 175 vụ - 362 bị cáo, đạt tỉ lệ 100% về số vụ; 100% về số bị cáo.

Trong đó: + Xét xử: 166 vụ - 337 bị cáo

+ Trả hồ sơ cho Viện kiểm sát: 09 vụ - 25 bị cáo;

+Tổ chức đưa ra xét xử lưu động tại các địa phương được 10 vụ với 12 bị cáo, đạt tỷ lệ 6,02%.

Tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm 16 vụ - 24 bị cáo.

Tổ chức xét xử trực tuyến hai cấp: 01 vụ - 02 bị cáo.

Tổ chức xét xử trực tuyến kết nối các cơ quan giam giữ: 03 vụ - 04 bị cáo.

Trong đó, phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh Bình Dương và Tòa án nhân dân thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai để xét xử trực tuyến: 01 vụ kết nối với Trại tạm giam Công an tỉnh Bình Dương và 01 vụ kết nối với Nhà Tạm giữ Công an thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

- **Về Dân sự** (bao gồm Dân sự, Hôn nhân gia đình, Kinh doanh thương mại, Lao động): Tổng thụ lý: 1.032 vụ, việc; Đã giải quyết: 984 vụ, việc. Còn lại 48 vụ việc. Đạt tỷ lệ 95,4%. Trong số các vụ, việc đã giải quyết có 785 vụ việc hòa giải thành. Đạt tỷ lệ 79,86%. Cụ thể:

+ *Dân sự*: Thụ lý 384 vụ, việc; đã giải quyết 350 vụ, việc; còn lại 34 vụ, việc. Đạt tỷ lệ 91,2%. Hòa giải thành: 240 vụ, việc, đạt tỷ lệ 68,6% trên tổng số án giải quyết. Trong số án còn lại có 16 vụ tạm đình chỉ.

+ *Hôn nhân gia đình*: Thụ lý 588 vụ, việc; đã giải quyết 585 vụ, việc. Còn lại 03 vụ việc. Đạt tỷ lệ: 99,5%. Hòa giải thành: 520 vụ việc, đạt tỷ lệ 89% trên tổng số án giải quyết. Trong số án còn lại không có án tạm đình chỉ.

+ *Kinh doanh thương mại*: Thụ lý 55 vụ; đã giải quyết: 44 vụ. Còn lại 11 vụ. Đạt tỷ lệ: 80%. Hòa giải thành: 21 vụ, đạt tỷ lệ 48% trên tổng số án giải quyết. Trong số án còn lại có 05 vụ tạm đình chỉ.

+ *Lao động*: Thụ lý: 04 vụ; đã giải quyết: 04 vụ. Đạt tỷ lệ 100%. Hòa giải thành 05 vụ, đạt tỷ lệ 50% trên tổng số án giải quyết.

+ *Phá sản*: Thụ lý: 01 vụ; đã giải quyết: 01 vụ. Đạt tỷ lệ 100%.

\* **Hòa giải thành trên tổng số vụ án (dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh-thương mại, lao động) đã giải quyết: 785/983 vụ, việc đã giải quyết; đạt tỷ lệ 79,86%. Trong đó, hòa giải thành theo Luật hòa giải đối thoại 34 vụ việc, đạt tỷ lệ 36,6; hòa giải thành theo tố tụng 751/949 vụ, việc, đạt tỷ lệ 79,1%.**

- **Các khiếu kiện hành chính**: Không có án thụ lý.

- **Xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án nhân dân**: Trong đó cai nghiện bắt buộc thụ lý 63 hồ sơ - 63 đối tượng; Đưa vào trường giáo dưỡng 06 hồ sơ - 06 đối tượng; đã giải quyết 69 hồ sơ - 69 đối tượng, đạt tỷ lệ 100%.

\* **Đánh giá chung về công tác giải quyết, xét xử các loại**

- **Đối với án hình sự và thi hành án hình sự**:

Các loại tội phạm nổi bật trong năm 2024: “Trộm cắp tài sản” 38 vụ - 50 bị cáo, chiếm tỷ lệ 22% trên tổng số án giải quyết; “Mua bán trái phép chất ma túy” 27 vụ - 39 bị cáo, chiếm tỷ lệ 15,4% trên tổng án giải quyết; Các loại tội phạm liên quan đến ma túy như “Tàng trữ trái phép chất ma túy”, “Mua bán trái phép chất ma

túy”, “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” 61 vụ - 134 bị cáo, chiếm tỷ lệ 35%; “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ”; “tội Cố ý gây thương tích”; “tội gây rối trật tự công cộng” mỗi loại tội phạm có từ 10 đến 12 vụ... Đặc biệt là số vụ án có tính chất băng nhóm, đồng phạm là người chưa thành niên tăng nhiều như tội gây rối trật tự công cộng với 10 vụ - 73 bị cáo và tội cố ý gây thương tích với 12 vụ - 22 bị cáo.

Nguyên nhân phát sinh: Do kinh tế khó khăn, do ảnh hưởng tiêu cực của các trang mạng xã hội làm cho giới trẻ hình thành những nhân cách, phẩm chất lệch chuẩn trong xã hội. Đa số các bị cáo phạm tội là do nguyên nhân bột phát, suy nghĩ nông cạn, nhất thời phạm tội với tính chất đồng phạm đơn giản, không mang tính tổ chức, cấu kết chặt chẽ nhưng việc liên lạc, lôi kéo tụ tập thường được thực hiện thông qua các nhóm trên mạng xã hội. Vì vậy, kiến nghị các cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, truyền thông và về an ninh trật tự cần thắt chặt quản lý các nhóm trên mạng xã hội để có giải pháp kịp thời ngăn chặn, đấu tranh phòng ngừa.

Liên hệ với việc thực hiện nhiệm vụ của Tòa án liên quan đến việc xây dựng thành phố "4 an": Nhận thức được vai trò và vị trí của Tòa án trên mặt trận đấu tranh phòng chống tội phạm nên công tác xét xử án hình sự luôn được quan tâm hàng đầu. Trong quá trình thực hiện việc xét xử Tòa án đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan bảo vệ pháp luật trên địa bàn quận đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật, bảo đảm nguyên tắc không xử oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm, hạn chế tối đa sai sót, chú trọng việc tranh tụng tại phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp. Các bản án của Tòa án đã tuyên luôn đảm bảo tính giáo dục, răn đe, phòng ngừa, chất lượng xét xử không ngừng được nâng lên, trong năm không có án bị sửa nghiêm trọng, không có án quá hạn luật định, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm, phục vụ đắc lực cho nhiệm vụ chính trị tại địa phương, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn thành phố Đà Nẵng nói chung và quận Sơn Trà nói riêng.

Công tác thi hành án hình sự có phân công cán bộ thụ lý, theo dõi, đảm bảo 100% các quyết định thi hành án hình sự được ban hành đúng quy định của pháp luật và tổng đạt hợp lệ cho bị án. Việc xét hoãn thi hành án và ủy thác thi hành án hình sự đều đảm bảo đúng pháp luật.

*Trong việc giải quyết án dân sự, hôn nhân gia đình, lao động và kinh doanh thương mại:* Căn cứ vào tình hình thực tế các loại vụ án, vụ việc phát sinh ngày càng nhiều, tỷ lệ tăng bình quân hằng năm từ 15-20%; tính chất vụ việc ngày càng phức tạp, số người tham gia tố tụng đông, giá trị tranh chấp ngày càng lớn, liên quan nhiều cấp, nhiều ngành, nhiều địa phương và cả những lĩnh vực mới do tác động của cuộc cách mạng 4.0 mang lại. Đơn vị luôn chú trọng làm tốt công tác hòa giải để giảm bớt căng thẳng giữa các bên đương sự, hàn gắn mâu thuẫn trong nhân

dân, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thi hành án (*tỷ lệ hòa giải thành đạt 79,86%*).

*Đối với áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân:* Về cơ bản công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan đảm bảo chặt chẽ. Tuy nhiên, do cơ sở quản lý Bàu Bàng cách trụ sở Tòa án trên 40km nên chi phí để tổ chức cho hội đồng đi mở phiên họp xét cai nghiện là rất lớn trong khi kinh phí nhà nước cấp cho nhiệm vụ này còn hạn chế.

## **2.2. Một số công tác khác**

### **- Công tác Tổ chức cán bộ, Hội thẩm nhân dân:**

Công tác tổ chức cán bộ: Tiếp tục thực hiện công tác quy hoạch cán bộ, về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cũng được cơ quan chú trọng. Cử 01 Thư ký học lớp đào tạo nghiệp vụ xét xử tại Học viện Tòa án đến nay đã hoàn thành. Cử nhiều đợt Thẩm phán, Hội thẩm nhân dân và Thư ký tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ do Tòa án nhân dân tối cao và Tòa án nhân dân thành phố Đà Nẵng tổ chức nhằm không ngừng nâng cao chất lượng công tác. Hàng tháng tại các cuộc họp giao ban đơn vị và họp chi bộ, cấp ủy chi bộ và lãnh đạo cơ quan tổ chức rút kinh nghiệm công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án, vụ việc. Công tác xử lý vi phạm cán bộ công chức được thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên và theo quy định của pháp luật.

- Công tác Hội thẩm nhân dân: Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ xét xử, tất cả các Hội thẩm đều được trang bị đầy đủ tài liệu pháp luật, phòng nghiên cứu hồ sơ và các điều kiện cần thiết khác. Các vị Hội thẩm nhân dân đã đóng góp tích cực vào việc hoàn thành tốt nhiệm vụ của Tòa án nhân dân quận Sơn Trà.

- **Công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp:** Tòa án nhân dân quận Sơn Trà tiếp tục duy trì hoạt động và hoàn thiện quy trình xử lý đơn, thư tố một cửa, một cửa liên thông gọi là Tổ hành chính - Tư pháp để vừa tiếp nhận đơn khởi kiện, công văn, giấy tờ liên quan và trả kết quả cũng như báo cáo, thống kê, tổng hợp và lưu trữ.

Công tác văn thư lưu trữ luôn duy trì, đảm bảo khoa học, thuận tiện, thực hiện tốt chế độ bảo mật theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác, cập nhật đầy đủ các dữ liệu vào phần mềm thống kê các loại án của Tòa án nhân dân tối cao.

Thực hiện tốt các chế độ chi tiêu ngân sách tài chính theo đúng các quy định của luật ngân sách, sử dụng có hiệu quả và đúng mục đích đối với khoản ngân sách do địa phương hỗ trợ trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ chính trị do địa phương giao. Thực hiện tốt Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kinh phí được cấp trong từng năm công tác đơn vị chi tiêu theo đúng hạng mục, dự toán, quyết toán theo đúng thời hạn, mở sổ theo dõi theo quy định. Quản lý bảo quản tốt công sản, không để hư hỏng mất mát tài sản, cơ sở vật chất.

**- Việc công bố bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án:**

Trong năm 2024, Tòa án nhân dân quận Sơn Trà đã mã hóa và đăng lên cổng thông tin điện tử là 732/732 vụ, việc (không có án đăng chậm). Trong đó, Hôn nhân gia đình: 388 vụ, việc; Dân sự: 177 vụ, việc; Hình sự: 94 vụ việc; Kinh doanh thương mại: 21 vụ; Quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính: 52 trường hợp. Áp dụng án lệ 16 vụ án. Đạt tỷ lệ 100% số lượng bản án, quyết định thuộc diện phải công khai.

**3. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

Căn cứ vào nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án nhân dân năm 2025 của Ban Cán sự đảng; Lãnh đạo Tòa án nhân dân thành phố Đà Nẵng. Tòa án nhân dân quận Sơn Trà tiếp tục xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 như sau:

3.1. Lãnh đạo cơ quan tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 bảo đảm đạt và vượt các chỉ tiêu về số lượng, chất lượng được Quốc hội và Tòa án nhân dân tối cao giao.

3.2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả hơn nữa việc xem xét áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án nhân dân đáp ứng yêu cầu Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy. Đồng thời thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự, miễn giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước, giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời đúng pháp luật.

3.3. Tiếp tục phối hợp cùng Phòng Tổ chức cán bộ, Cấp ủy địa phương chủ động tham mưu cho Lãnh đạo Tòa án cấp trên về công tác tổ chức cán bộ và công tác xây dựng Tòa án nhân dân. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để cán bộ công chức có đủ điều kiện tiếp tục học tập để nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ.

3.4. Mỗi cán bộ công chức tự mình rèn luyện về tất cả mọi mặt, khắc phục những tồn tại yếu kém, phát huy những kết quả đạt được để từ đó không ngừng phấn đấu vươn lên nhằm nỗ lực quyết tâm thực hiện có kết quả phương hướng nhiệm vụ của đơn vị năm 2025.

3.5. Giảm đến mức thấp nhất các sai sót về nghiệp vụ; các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát các cấp;

**4. Kiến nghị, đề xuất:**

Nhằm kiểm soát tốt hơn tình hình tội phạm đối với người chưa thành niên và đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức xét xử các vụ án có tổ chức, có tính chất băng nhóm, kiến nghị:

- Hội đồng nhân dân lãnh đạo chính quyền các cấp tăng cường tuyên truyền pháp luật, phối hợp tốt hơn với Tòa án trong việc tổ chức các phiên tòa lưu động, phiên tòa giả định nhằm truyền tải thông điệp về tính chất nguy hiểm cho xã hội

cũng như sự nghiêm trị của pháp luật đối với loại tội phạm có tổ chức, có tính chất băng nhóm phạm các tội “Cố ý gây thương tích”; “Gây rối trật tự công cộng”...

- Tăng cường kiểm soát việc lập hội, nhóm để tụ tập, kích động, lôi kéo, xúi giục người khác, nhất là đối với người chưa thành niên tham gia phạm tội thông qua các ứng dụng mạng xã hội như Zalo, Facebook...

- Đưa trụ sở các Tòa án nhân dân và khu vực xét xử (khi lưu động) vào danh mục mục tiêu bảo vệ theo quy định của thành phố.

- Tiếp tục có sự quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho các nhiệm vụ chính trị của đơn vị là giải quyết các loại vụ án vụ việc trên đầu vụ việc được giải quyết hằng năm và nhiệm vụ chính trị mà địa phương giao cho các Tòa án để tuyên truyền pháp luật, xử lý cai nghiện bắt buộc...

Trên đây báo cáo công tác năm 2024 của Tòa án nhân dân quận Sơn Trà, thành phố Đà Nẵng. Đơn vị báo cáo đề đề Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng tổng hợp xây dựng báo cáo phục vụ kỳ họp.

**Nơi nhận:**

- Ban Pháp chế HĐND thành phố (để báo cáo);
- TAND thành phố Đà Nẵng (để báo cáo);
- Lưu VP.

**CHÁNH ÁN**

**Đặng Văn Mạnh**